
日 薬 情 発 第 1 7 4 号 

令 和 3 年 3 月 30 日 

 

都道府県薬剤師会担当役員 殿 

 

日本薬剤師会 

担当副会長  川上 純一 

（ 会 印 省 略 ） 

 

 

新型コロナワクチン「コミナティ筋注」の情報提供に関するお願い 

 

 

平素より本会会務にご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

標記について、ファイザー株式会社より、別添のとおり情報提供の依頼がありましたので

お知らせいたします。 

現在、当該新型コロナウイルスワクチンについては、医療従事者への先行接種が進めら

れており、順次、高齢者等への優先接種が開始される予定となっております。一方、ご高承

の通り、当該ワクチンについてはその緊急性に鑑み、薬機法に基づく特例承認を経て使用

されており、引き続き有効性・安全性等について慎重な検討が行われているところです。 

今後、ワクチン接種の対象者・接種場所等も拡大する中で、国民に対して円滑かつ安全

なワクチン接種を担保するには、それに携わる薬剤師として適時適切な情報収集並びに国

民への情報提供が重要となります。 

つきましては、当該医療従事者専用サイト等で提供される情報も含め、引き続き適切な情

報収集並びに国民への情報提供にご協力頂きたく、会務ご多用のところ恐縮ながら、貴会

会員にご周知下さるようお願い申し上げます。 



 

別添 

公益社団法人 日本薬剤師会 
会⻑ 山本 信夫 先生 

御侍史 

2021 年 3 月 24 日 
ファイザー株式会社 

新型コロナワクチン「コミナティ筋注」の情報提供に関するお願い 

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く
御礼申し上げます。 

弊社新型コロナワクチン「コミナティ筋注」は、2021 年 2 月 14 日に「SARS-CoV-2 によ
る感染症の予防」に対するワクチンとして特例承認を取得し、「新型コロナウイルスワクチン
接種体制確保事業」において先行接種／優先接種を行う医療機関の医療従事者等に対し接種
されております。弊社では、ワクチン製造販売後の安全管理の一環として、ワクチン接種に
携られる医療従事者の方々の把握に努め、ファイザー新型コロナウイルスワクチン医療従事
者専用サイトをご案内し、迅速な製品情報の提供と市販直後調査を実施しております。 

2021 年 4 月からは全国の自治体にて策定される「新型コロナウイルスワクチンに係る予防
接種実施計画」に基づき高齢者に対する接種が開始され、その後は基礎疾患を有する者への
接種、高齢者施設等の従事者への接種等が実施される予定です。これらの住⺠に対する接種
は、医療機関での接種に加え、特設の会場（保健所・保健センター、学校、公⺠館等）での接
種も予定されております。 

弊社では、引き続きワクチン接種に携られる医療従事者の方々の把握に努め、医療従事者
専用サイトのご案内を行う所存ですが、ワクチン接種に携わられる貴会会員の皆さまにおか
れましては、医療従事者専用サイトにて製品情報（添付文書、ワクチンの取り扱い方法と注
意事項、適正使用ガイド、被接種者向け資材等）をご確認いただくとともに市販直後調査へ
のご協力をお願いしたく、貴会会員の皆様へ医療従事者専用サイト（添付）についてご案内
いただきますよう、お願い申し上げます。 

謹白 

ファイザー新型コロナウイルスワクチン医療従事者専用サイト 

URL：https://www.pfizer-covid19-vaccine.jp 
 
 



 

フ ァ イ ザ ー 新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス ワ ク チ ン  

医療従事者専用サイトのお知らせ 
2021 年 3 月 24 日 

ファイザー株式会社 

弊社新型コロナワクチン「コミナティ筋注」は、2021 年 2 月 14 日に「SARS-CoV-2 による
感染症の予防」に対するワクチンとして特例承認を取得し、国および地方自治体による「新型
コロナウイルスワクチン接種体制確保事業」において接種されております。 

弊社では、本ワクチン製造販売後の安全管理の一環として、ワクチン接種に携られる医療
従事者の方々の把握に努め、本ワクチンの製品情報の提供と市販直後調査を実施しておりま
す。なお、ワクチン接種は全国の自治体で⼀⻫に実施されており、本ワクチンの製品情報の
提供と市販直後調査を適切かつタイムリーに行うため、ファイザー新型コロナウイルスワク
チン医療従事者専用サイトを開設しております。 
 

ファイザー新型コロナウイルスワクチン医療従事者専用サイト 
URL：https://www.pfizer-covid19-vaccine.jp 

 
 本サイトにて定期的に最新の製品情報（添付文書、本ワクチン取り扱い方法と注意事項、

適正使用ガイド、被接種者向け資材等）をご確認ください。 
 本ワクチンの被接種者に有害事象・副反応が認められた場合は、本サイトの「有害事象

報告サイト」より弊社までご連絡ください。 
 本ワクチンの市販直後調査にご協力をお願いします。 

国のワクチン接種円滑化システム（V-SYS）に「ワクチン接種の責任者等（医師）」また
は「接種を行う医師」としてご登録された方には、弊社より本サイトへのユーザー登録
のご案内メールをお送りしております。ご案内メールを受け取られましたら、本サイト
にユーザー登録のうえ、市販直後調査にご協力をお願いします。 
※市販直後調査実施の手順について： 

本サイト「市販直後調査」タブより「市販直後調査実施の手順」をご確認ください。 
※ワクチン接種円滑化システム（V-SYS）未登録の方へ： 

ユーザー登録の有無に係わらず本サイトに掲載されている全ての製品情報をご確認
いただけます。また本サイトの「有害事象報告サイト」より有害事象・副反応報告を
行えます。 

 
本ワクチンの接種は国および地方自治体の接種事業として行われるため、弊社としまして

は販売促進活動を行わず、本ワクチンの接種にあたられるご施設への適正使用推進のための
活動に従事してまいりますので、ご了承のほどよろしくお願い申し上げます。 


